КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов

Котласского муниципального округа Архангельской области

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета Котласского

муниципального округа Архангельской области за 2024 год»

Место проведения: г. Котлас, пл. Советов, д. 9, актовый зал (3 этаж)

Дата проведения: 6 июня 2025 г.

Время проведения: начало в 10.00 часов; окончание в 11.00 часов

Повестка дня публичных слушаний:

– проект решения Собрания депутатов Котласского муниципального округа
Архангельской области «Об утверждении отчета об исполнении бюджета
Котласского муниципального округа Архангельской области за 2024 год».

Данные об опубликовании (обнародовании) проекта муниципального
правового акта:

Проект решения Собрания депутатов Котласского муниципального округа

Архангельской области «Об утверждении отчета об исполнении бюджета

Котласского муниципального округа Архангельской области за 2024 год»:

– размещен на официальном сайте Котласского муниципального округа

Архангельской области по адресу:

https://kotlasreg.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-

deyatelnosti/finansy/publichnye-slushaniya/

– опубликован 16.05.2025 в «Официальный вестник» №743(приложение к

газете «Двинская правда»).

Председательствующий на публичных слушаниях: Ядрихинская Е.Ю.,
исполняющий обязанности начальника Финансового управления администрации
Котласского муниципального округа Архангельской области.

Докладчик: Ядрихинская Е.Ю, исполняющий обязанности начальника
Финансового управления администрации Котласского муниципального округа
Архангельской области.

Секретарь публичных слушаний: Барышев А.А, заместитель
заведующего отделом бухгалтерского учета и отчетности, заместитель главного
бухгалтера Финансового управления администрации Котласского
муниципального округа Архангельской области.

В публичных слушаниях приняли участие: 6 участников.

Выступили:
Ядрихинская Е.Ю., исполняющий обязанности начальника Финансового

управления администрации Котласского муниципального округа Архангельской
области.

Исполняющим обязанности начальника Финансового управления
администрации Котласского муниципального округа Архангельской области
доведена информация:

«В связи с направлением в командировку Явновну Т.Л. исполняющего

обязанности начальника Финансового управления администрации Котласского

муниципального округа Архангельской области:

 Председательствующий на публичных слушаниях: Ядрихинская Е.Ю.,
исполняющий обязанности начальника Финансового управления администрации
Котласского муниципального округа Архангельской области.

Докладчик: Ядрихинская Е.Ю, исполняющий обязанности начальника
Финансового управления администрации Котласского муниципального округа
Архангельской области.

Секретарь публичных слушаний: Барышев А.А, заместитель заведующего
отделом бухгалтерского учета и отчетности, заместитель главного бухгалтера
Финансового управления администрации Котласского муниципального округа
Архангельской области.

Основные параметры (характеристики) исполнения бюджета округа за

2024 год:

– общий объем доходов составил 1 490 768,2 тыс. рублей или 99,9% от

плана (план – 1 492 024,6 тыс. рублей);

– общий объем расходов составил 1 519 919,7 тыс. рублей или 97,5% о

плана (план – 1 559 293,0 тыс. рублей);

– дефицит бюджета округа за 2024 год составил 29 151,6 тыс. рублей.

Доходная часть бюджета округа в виде налоговых отчислений,

неналоговых платежей, межбюджетных трансфертов от других бюджетов

бюджетной системы РФ исполнена за 2024 год в объеме 1 490 768,2 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета округа исполнены за 2024 год

в объеме 307 140,5 тыс. рублей или на 100,0% (план – 307 071,9 тыс. рублей).

Доля поступивших налоговых и неналоговых доходов в общем объеме

доходов бюджета округа составила 20,6%.

Безвозмездные поступления составили в 2024 год – 1 183 627,7 тыс.

рублей или 99,9% от плана (план – 1 184 952,7 тыс. рублей)

Доля поступивших безвозмездных поступлений в общем объеме доходов

бюджета округа составила 79,4%.

Расходная часть бюджета округа за 2024 год исполнена в объеме

1 519 919,7 тыс. рублей или на 97,5 % от плана (план – 1 559 293,0 тыс. рублей), в

том числе:

расходы по программной деятельности за счет средств округа в объеме

510 198,8 тыс.рублей, доля в общем объеме расходов которых составляет 33,5 %;

расходы по непрограмной деятельности за счет средств бюджета округа в

объеме 204 796,8 тыс. рублей, доля в общем объеме расходов которых составляет

13,5 %;

расходы за счет безвозмездных поступлений (субсидий, субвенций, иных

межбюджетных трансфертов) в объеме 804 924,1 тыс.рублей, доля в общем

объеме расходов которых составляет 53,0 %.

Кассовый расход по использованию резервного фонда администрации

Котласского муниципального округа Архангельской области за 2024 год

составил 3 638,0 тыс.рублей.
В 2024 году в бюджет округа по всем источникам, которые

формируют дорожный фонд, получено 81 680,5 тыс. рублей и годовой план

исполнен на 102,3 %. Расходы в части дорожного фонда составили

81 441,3 тыс. рублей.

Наименование

Остаток

средств

дорожного

фонда

на 01.01.2024

Планируемый

объем

дорожного

фонда

(Доходы)

на 2024 год

Поступило

средств в

дорожный

фонд

за 2024г.

Израсходовано

средств

дорожного

фонда

за 2024г.

Остаток

средств

дорожного

фонда

на 01.01.2025

Котласский муниципальный округ Архангельской области
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ,

УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ (АКЦИЗЫ)

8 994,8 38 619,8 39 192,5 38 953,4 9 233,9

Транспортный налог с физических лиц - 16 297,6 17 566,5 17 566,5 0,0

24-Р060-0000-00000 Иные межбюджетные
трансферты на государственную поддержку

социально-экономического развития

Котласского муниципального округа

- 24 858,0 24 858,0 24 858,0 0,0

Иные доходы (Штрафы, санкции, возмещение

ущерба)
- 63,5 63,5 63,4 0,0

ИТОГО 8 994,8 79 838,9 81 680,5 81 441,3 9 233,9

Бюджет Котласского муниципального округа Архангельской области

исполнен за  2024 год с дефицитом в объеме 29 151,6 тыс. рублей при плановом

дефиците 67 268,4 тыс. рублей.

По состоянию на 01 января 2025 года муниципальный долг бюджета

Котласского муниципального округа Архангельской области составляет 83 450,0

тыс. рублей.»

Поступившие предложения и замечания публичных слушаний:
В сроки, установленные постановлением администрации Котласского

муниципального округа Архангельской области от 12 мая 2025 г. № 574 «О

назначении публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов

Котласского муниципального округа Архангельской области «Об утверждении

отчета об исполнении бюджета Котласского муниципального округа

Архангельской области за 2024 год», замечания и предложения в адрес

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области не

поступали.

В ходе публичных слушаний вопросов от граждан, присутствующих на

публичных слушаниях, не поступило.

Предложения и мнения участников публичных слушаний, а также

предложения и рекомендации по итогам публичных слушаний отсутствуют.

Публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов

Котласского муниципального округа Архангельской области «Об утверждении

отчета об исполнении бюджета Котласского муниципального округа

Архангельской области за 2024 год» считать состоявшимися.

Председательствующий                                                                 Е.Ю. Ядрихинская

Секретарь                                                                                         А.А. Барышев